
注税师辅导：适用简易办法缴纳增值税的货物注册税务师考

试 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/645/2021_2022__E6_B3_A8_

E7_A8_8E_E5_B8_88_E8_c46_645188.htm id="kosg"

class="dixc"> 在工作中，一些纳税人对哪些货物适用简易办法

缴纳增值税一直不清楚。笔者总结如下。 一、自2009年1月1

日起，纳税人销售自己使用过的固定资产，应区分不同情形

缴纳增值税： （1）销售自己使用过的2009年1月1日以后购进

或者自制的固定资产，按照适用税率缴纳增值税； （2）2008

年12月31日以前未纳入扩大增值税抵扣范围试点的纳税人，

销售自己使用过的2008年12月31日以前购进或者自制的固定

资产，按照4%征收率减半缴纳增值税； （3）2008年12月31日

以前已纳入扩大增值税抵扣范围试点的纳税人，销售自己使

用过的在本地区扩大增值税抵扣范围试点以前购进或者自制

的固定资产，按照4%征收率减半缴纳增值税；销售自己使用

过的在本地区扩大增值税抵扣范围试点以后购进或者自制的

固定资产，按照适用税率缴纳增值税。 已使用过的固定资产

，是指纳税人根据财务会计制度已经计提折旧的固定资产。 

按简易办法缴税，计算公式：应纳税额=含税销售额÷（1 4%

）×2%. 二、增值税一般纳税人销售自己使用过的属于下列

情形不得抵扣且未抵扣进项税额的固定资产，按简易办法依

照4%征收率减半缴纳增值税。 （1）用于非增值税应税项目

、免征增值税项目、集体福利或者个人消费的购进货物或者

应税劳务； （2）非正常损失的购进货物及相关的应税劳务

； （3）非正常损失的在产品、产成品所耗用的购进货物或

者应税劳务； （4）国务院财政、税务主管部门规定的纳税



人自用消费品。 计算公式：应纳税额=含税销售额÷（1 4%

）×2%. 三、旧货经营单位销售旧货（不含自己使用过的物

品），按照简易办法依照4%征收率减半缴纳增值税。 旧货，

是指进入二次流通的具有部分使用价值的货物（含旧汽车、

旧摩托车和旧游艇）。 计算公式：应纳税额=含税销售额÷

（1 4%）×2%. 四、小规模纳税人（不含自然人）销售自己使

用过的固定资产和旧货，减按2%征收率缴纳增值税。 计算公

式：应纳税额=含税销售额÷（1 3%）×2%.个人自己使用过

的物品（包括应征消费税的汽车、摩托车、游艇）免征增值

税。 五、小规模纳税人销售自己使用过的除固定资产以外的

物品，应按3%的征收率缴纳增值税。 计算公式：应纳税额=

含税销售额÷（1 3%）×3%. 六、增值税一般纳税人销售货物

属于下列情形之一的，暂按简易办法依照4%征收率计算缴纳

增值税： （1）寄售商店代销寄售物品（包括居民个人寄售

的物品在内）； （2）典当业销售死当物品； （3）经国务院

或国务院授权机关批准的免税商店零售的免税品。 计算公式

：应纳税额=含税销售额÷（1 4%）×4%. 七、增值税一般纳

税人销售自产的下列货物，可选择按照简易办法依照6%征收

率计算缴纳增值税： （1）县级及县级以下小型水力发电单

位生产的电力。小型水力发电单位，是指各类投资主体建设

的装机容量为5万千瓦以下（含5万千瓦）的小型水力发电单

位。 （2）建筑用和生产建筑材料所用的砂、土、石料。 （3

）以自己采掘的砂、土、石料或其他矿物连续生产的砖、瓦

、石灰（不含黏土实心砖、瓦）。 （4）用微生物、微生物

代谢产物、动物毒素、人或动物的血液或组织制成的生物制

品。 （5）自来水。对属于增值税一般纳税人的自来水公司



销售自来水按简易办法依照6%征收率缴纳增值税，不得抵扣

其购进自来水取得增值税扣税凭证上注明的增值税税款。 

（6）商品混凝土（仅限于以水泥为原料生产的水泥混凝土）

。 计算公式：应纳税额=含税销售额÷（1 6%）×6%.增值税

一般纳税人选择简易办法计算缴纳增值税后，36个月内不得

变更。 需要注意的是，增值税一般纳税人兼营其他货物或应

税劳务的，仍按照增值税税率计征增值税。例如，增值税一

般纳税人生产混凝土兼营加工业务的，受托加工商品混凝土

取得的加工费应按17%的增值税税率缴纳增值税。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


